24/09/2021 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=504613

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=504613 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JURUTI

ATA DO CONSELHO Nº 2 / 2021 - CJUR (11.01.36)

Nº do Protocolo: 23204.009311/2021-86

Juruti-PA, 20 de setembro de 2021.

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA UFOPA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE JURUTI REALIZADA NO ANO DE DOIS MIL E VINTE
UM, NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ - UFOPA CAMPUS DE
JURUTI, e por via online. Aos vinte dias do mês de setembro de dois mil e vinte e um, às oito
horas e trinta minutos. Reuniram-se o presidente do Conselho Universitário, professor Raphael
da Costa Silva, a vice-diretora professora Celeste Queiroz Rossi, o Coordenador do curso de
Engenharia de Minas, professor Michael José Batista dos Santos, o Coordenador em exercício
do curso de Agronomia, professor Michelly Rios Arevalo, os representantes docentes, o
professor Elden de Albuquerque Marialva, professor Antônio Márcio Ávila Almeida e
professor Erick Frade Silva, o professor Adriano Olimpio (ouvinte) os representantes técnicos
Maria de Nazaré Eleutério de Brito e Raimundo Jorge da Cruz Couto e representante discente
Felício Batista. APROVAÇÃO DE FALTAS; não houve faltas. INFORMES; não houve
informes. PONTOS DE PAUTA; 1º. Homologação do Ad Referendum n° 04 de 13 de
agosto de 2021. Professor Raphael deu início à apreciação do ponto de pauta explanando
sobre o que trata o documento sob análise: aprova os PITS e RITS de todos os docentes
vinculados aos cursos de Agronomia e Engenharia de Minas do Campus de Juruti. Em regime
de votação, o documento foi aprovado por unanimidade. 2º Aprovação do Plano de concurso
para professor efetivo da Engenharia de Minas. Professor Raphael deu início na arguição
relembrando que o presente processo para plano de concurso de professor efetivo do curso de
Engenharia de Minas representa a vaga remanescente da redistribuição da professora Amanda
Oliveira, em 2019. Como o processo era físico, ocorreu na perda do processo, portanto, foi
necessário reiniciar todo o procedimento. Após o Núcleo Docente Estruturante do curso de
Engenharia de Minas ter aprovado um novo processo para o concurso de professor. Após
elucidação, em regime de votação, o processo foi aprovado por unanimidade pelo conselho.
Nada mais havendo, professor Raphael da Costa Silva encerrou a reunião às oito horas e
cinquenta minutos. A constar, foi lavrada a presente ata, redigida e assinada por mim, Erick
Frade Silva, professor Adjunto (DE), e por todos os presentes na reunião.

(Assinado digitalmente em 21/09/2021 10:21 )
ANTONIO MARCIO AVILA ALMEIDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 1326761

(Assinado digitalmente em 20/09/2021 19:51 )
CELESTE QUEIROZ ROSSI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 2426826

(Assinado digitalmente em 20/09/2021 20:03 )
ELDEN DE ALBUQUERQUE MARIALVA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CJUR (11.01.36)
Matrícula: 2426263

(Assinado digitalmente em 21/09/2021 16:37 )
ERICK FRADE SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 1063202

(Assinado digitalmente em 21/09/2021 16:47 )
MARIA DE NAZARE ELEUTERIO DE BRITO

BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 2158789

(Assinado digitalmente em 21/09/2021 14:07 )
MICHAEL JOSE BATISTA DOS SANTOS

COORDENADOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 3150319

24/09/2021 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=504613

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=504613 2/2

(Assinado digitalmente em 21/09/2021 07:50 )
MICHELLY RIOS AREVALO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 2426670

(Assinado digitalmente em 21/09/2021 08:39 )
RAIMUNDO JORGE DA CRUZ COUTO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 1858997

(Assinado digitalmente em 21/09/2021 05:47 )
RAPHAEL DA COSTA SILVA

DIRETOR - TITULAR
CJUR (11.01.36)

Matrícula: 1318933

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 2, ano:

2021, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão: 20/09/2021 e o código de verificação:
bf029286d6

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf